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8. REQUERIMIENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS 

Proceso por Adjudicación Selectiva N° SEL-0097-2023-OTL/PETROPERU - Segunda 
Convocatoria

"SERVICIO DE ELABORACIÓN DE INFORME TÉCNICO SUSTENTATORIO (ITS) PARA 
LA MODIFICACIÓN DEL SISTEMA DE BOMBEO DIRECTO POR LA LÍNEA DE 

COMBUSTIBLE A LA PLANTA DE VENTAS TALARA Y MODIFICACIÓN DEL SISTEMA 
DE ALMACENAMIENTO DE CRUDO DE LA REFINERÍA TALARA"

Fecha: 26/04/2024
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N° Página del 
Documento

Descripción del Trabajo Cliente
Fecha de 
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Fecha de 
término

Monto USD 
(inc. IGV)
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Verificación de Documentación que sustenta 
los RTM

Comentarios Resultado

1
Propuesta 

Técnica
Folios 63 - 69

Consorcio JCI Ingeniería & Servicios Ambientales 
S.A.C.

Adenda 16 - Contrato N° 014-2018-FONAM
Contratación del Servicio de Consultoría para 
elaborar los planes de rehabilitación de 13 sitios 
impactados por las actividades de hidrocarburos en 
la Cuenca del Río Corrientes

PROFONANPE 1/04/2024 31/08/2024 93,873.27
- Adenda 16 - Contrato N° 014-2018-FONAM.
- No se adjunta Conformidad de Servicio

- Adenda N° 16 no está debidamente firmada por 
las partes.
- El servicio debe ser concluido; sin embargo, este 
aún se encuentra en ejecución.

NO CUMPLE

2
Propuesta 

Técnica
Folios 70 - 135

Consorcio JCI Ingeniería & Servicios Ambientales 
S.A.C.

Adenda 13 - Contrato N° 014-2018-FONAM
Contratación del Servicio de Consultoría para 
elaborar los planes de rehabilitación de 13 sitios 
impactados por las actividades de hidrocarburos en 
la Cuenca del Río Corrientes

PROFONANPE 20/01/2023 31/12/2023 7,700,984.67
- Adenda 13 - Contrato N° 014-2018-FONAM.
- No se adjunta Conformidad de Servicio

- El servicio debe ser concluido; sin embargo, este 
aún se encuentra en ejecución.

NO CUMPLE

El Postor deberá acreditar un monto facturado mínimo acumulado de S/ 500,000.00 (Quinientos mil y 00/100 soles), incluido IGV, en servicios concluídos en los últimos diez (10) años hasta la fecha de presentación de propuestas, en sector minero y/o de hidrocarburos y/o energía referidos a:
▪ Elaboración de diferentes instrumentos de gestión ambiental debidamente aprobados por las autoridades competentes, como Estudios de Impacto Ambiental (EIA) detallados y semidetallados, Informes Técnicos Sustentatorios (ITS), Modificación de Estudios de Impacto Ambiental (MEIA), 
Planes de Abandono, Plan de Abandono Parcial (PAP) y Declaración de Impacto Ambiental (DIA), y/o
▪ Elaboración de i) Estudios de suelo en las fases: identificación, caracterización, ERSA, plan de remediación y/o plan de descontaminación; asì como, las evaluaciones de sitios contaminados; ii) Modelos conceptuales de dispersión de contaminantes.

La experiencia del Postor se acreditará mediante:
▪ Copia del Contrato y la respectiva conformidad del servicio terminado, donde se especifique claramente el periodo de ejecución y el monto ejecutado por el servicio que pretende acreditar

Notas: 
Para la acreditación, el Postor debe considerar lo siguiente:
1. El Postor es responsable de que la documentación que pretende acreditar como experiencia, sea lo suficientemente clara, ordenada y detallada para que pueda ser calificada, de tal manera que se pueda identificar que los trabajos correspondan a los requeridos en las presentes 
Condiciones Técnicas.
2. Los documentos que presente el Postor deben ser legibles, indicar fecha, razón social del Postor, descripción de los trabajos, asimismo no deben presentar enmendaduras ni alteraciones al contenido del documento original, caso contrario, no se considerarán para la evaluación.
3. En caso de que alguna copia de contrato no cuente con la respectiva conformidad de que el servicio que pretende acreditar ha concluido, no se considerará para la evaluación.

RELACIÓN DE DOCUMENTOS QUE ACREDITAN LA EXPERIENCIA DEL POSTOR

JCI INGENIERIA & SERVICIOS AMBIENTALES S.A.C

Proceso por Adjudicación Selectiva N° SEL-0097-2023-OTL/PETROPERU - Segunda Convocatoria
"SERVICIO DE ELABORACIÓN DE INFORME TÉCNICO SUSTENTATORIO (ITS) PARA LA MODIFICACIÓN DEL SISTEMA DE BOMBEO DIRECTO POR LA LÍNEA DE COMBUSTIBLE A LA PLANTA DE VENTAS TALARA Y MODIFICACIÓN DEL SISTEMA DE ALMACENAMIENTO 

DE CRUDO DE LA REFINERÍA TALARA"

8.1 POSTOR

8.1.1 EXPERIENCIA  Y ACREDITACIÓN



Nº Documento
N° Página del 
Documento

Descripción del Trabajo Cliente
Fecha de 

inicio
Fecha de 
término

Monto USD 
(inc. IGV)

Monto S/ 
(inc. IGV)

Verificación de Documentación que sustenta 
los RTM

Comentarios Resultado

El Postor deberá acreditar un monto facturado mínimo acumulado de S/ 500,000.00 (Quinientos mil y 00/100 soles), incluido IGV, en servicios concluídos en los últimos diez (10) años hasta la fecha de presentación de propuestas, en sector minero y/o de hidrocarburos y/o energía referidos a:
▪ Elaboración de diferentes instrumentos de gestión ambiental debidamente aprobados por las autoridades competentes, como Estudios de Impacto Ambiental (EIA) detallados y semidetallados, Informes Técnicos Sustentatorios (ITS), Modificación de Estudios de Impacto Ambiental (MEIA), 
Planes de Abandono, Plan de Abandono Parcial (PAP) y Declaración de Impacto Ambiental (DIA), y/o
▪ Elaboración de i) Estudios de suelo en las fases: identificación, caracterización, ERSA, plan de remediación y/o plan de descontaminación; asì como, las evaluaciones de sitios contaminados; ii) Modelos conceptuales de dispersión de contaminantes.

La experiencia del Postor se acreditará mediante:
▪ Copia del Contrato y la respectiva conformidad del servicio terminado, donde se especifique claramente el periodo de ejecución y el monto ejecutado por el servicio que pretende acreditar

Notas: 
Para la acreditación, el Postor debe considerar lo siguiente:
1. El Postor es responsable de que la documentación que pretende acreditar como experiencia, sea lo suficientemente clara, ordenada y detallada para que pueda ser calificada, de tal manera que se pueda identificar que los trabajos correspondan a los requeridos en las presentes 
Condiciones Técnicas.
2. Los documentos que presente el Postor deben ser legibles, indicar fecha, razón social del Postor, descripción de los trabajos, asimismo no deben presentar enmendaduras ni alteraciones al contenido del documento original, caso contrario, no se considerarán para la evaluación.
3. En caso de que alguna copia de contrato no cuente con la respectiva conformidad de que el servicio que pretende acreditar ha concluido, no se considerará para la evaluación.

RELACIÓN DE DOCUMENTOS QUE ACREDITAN LA EXPERIENCIA DEL POSTOR

JCI INGENIERIA & SERVICIOS AMBIENTALES S.A.C

Proceso por Adjudicación Selectiva N° SEL-0097-2023-OTL/PETROPERU - Segunda Convocatoria
"SERVICIO DE ELABORACIÓN DE INFORME TÉCNICO SUSTENTATORIO (ITS) PARA LA MODIFICACIÓN DEL SISTEMA DE BOMBEO DIRECTO POR LA LÍNEA DE COMBUSTIBLE A LA PLANTA DE VENTAS TALARA Y MODIFICACIÓN DEL SISTEMA DE ALMACENAMIENTO 

DE CRUDO DE LA REFINERÍA TALARA"

8.1 POSTOR

8.1.1 EXPERIENCIA  Y ACREDITACIÓN

3
Propuesta 

Técnica
Folios 136 - 151

J. Cesar Ingenieros & Consultores S.A.C.

Actualización PAMA - Chumpe II

STATKRAFT PERU 
S.A.

20/09/2019 2/12/2020 20,874.73 72,365.73

- Orden de Compra N° 4500262398
- Resolución Directoral N° 0177-2020-
MINEM/DGAAE
- Factura Eletrónica N° F001-00000236
- Factura Eletrónica N° F001-00000244
- Conformidad de Servicio N° 5000043457
- Factura Eletrónica N° F001-00000309
- Conformidad de Servicios N° 5000126909

- Factura Eletrónica N° F001-00000236, no 
presenta el acta de conformidad  N° 5000119152 
que se esepcifica en la factura, se presenta otra 
acta que no corresponde con el monto, por ende 
solo se toma en cuenta el monto de las que si 
cumplen con el RTM.
- La Factura Eletrónica N° F001-00000244 presenta 
la Conformidad de Servicio N° 5000043457 por el 
monto sin IGV 14742.05 USD, que sería igual a 
17395.62 al cambio del día.
- La factura N° F001-00000309 hace referencia a la 
Conformidad de Servicio N° 5000126909; se 
encuentra adjunta la conformidad por el monto de 
2948.40 USD sin IGV, que sería igual a 3479.11 por 
el cambio del día a 3.6 = 12525 Soles inc. IGV

CUMPLE

4
Propuesta 

Técnica
Folios 152 - 165

J. Cesar Ingenieros & Consultores S.A.C.

II Modificación del Estudio de Impacto Ambiental 
Semidetallado Proyecto de Exploración Ariana.

ARIANA 
OPERACIONES 
MINERAS S.A.C.

28/04/2015 18/08/2016 23,487.30 77,883.89

- Contrato de Prestación de Servicios
- Factura Electrónica N° E001-21
- Factura Electrónica N° E001-47
- Factura Electrónica N° E001-113

- No presenta Conformidad de Servicio NO CUMPLE

5
Propuesta 

Técnica
Folios 166 - 172

J. Cesar Ingenieros & Consultores S.A.C.

Elaboración de ITS Canales Yaupi

STATKRAFT PERU 
S.A.

17/04/2019 16/05/2019 23,812.40 79,461.98

- Orden de Compra N° 4500247872
- Factura Electrónica N° F001-00000142
- Conformidad de Servicio N° 5000124814
- Factura Electrónica N° F001-00000092
- Conformidad de Servicio N° 5000088733
- Factura Electrónica N° F001-00000058
- Conformidad de Servicio N° 5000054412

CUMPLE



Nº Documento
N° Página del 
Documento

Descripción del Trabajo Cliente
Fecha de 

inicio
Fecha de 
término

Monto USD 
(inc. IGV)

Monto S/ 
(inc. IGV)

Verificación de Documentación que sustenta 
los RTM

Comentarios Resultado

El Postor deberá acreditar un monto facturado mínimo acumulado de S/ 500,000.00 (Quinientos mil y 00/100 soles), incluido IGV, en servicios concluídos en los últimos diez (10) años hasta la fecha de presentación de propuestas, en sector minero y/o de hidrocarburos y/o energía referidos a:
▪ Elaboración de diferentes instrumentos de gestión ambiental debidamente aprobados por las autoridades competentes, como Estudios de Impacto Ambiental (EIA) detallados y semidetallados, Informes Técnicos Sustentatorios (ITS), Modificación de Estudios de Impacto Ambiental (MEIA), 
Planes de Abandono, Plan de Abandono Parcial (PAP) y Declaración de Impacto Ambiental (DIA), y/o
▪ Elaboración de i) Estudios de suelo en las fases: identificación, caracterización, ERSA, plan de remediación y/o plan de descontaminación; asì como, las evaluaciones de sitios contaminados; ii) Modelos conceptuales de dispersión de contaminantes.

La experiencia del Postor se acreditará mediante:
▪ Copia del Contrato y la respectiva conformidad del servicio terminado, donde se especifique claramente el periodo de ejecución y el monto ejecutado por el servicio que pretende acreditar

Notas: 
Para la acreditación, el Postor debe considerar lo siguiente:
1. El Postor es responsable de que la documentación que pretende acreditar como experiencia, sea lo suficientemente clara, ordenada y detallada para que pueda ser calificada, de tal manera que se pueda identificar que los trabajos correspondan a los requeridos en las presentes 
Condiciones Técnicas.
2. Los documentos que presente el Postor deben ser legibles, indicar fecha, razón social del Postor, descripción de los trabajos, asimismo no deben presentar enmendaduras ni alteraciones al contenido del documento original, caso contrario, no se considerarán para la evaluación.
3. En caso de que alguna copia de contrato no cuente con la respectiva conformidad de que el servicio que pretende acreditar ha concluido, no se considerará para la evaluación.

RELACIÓN DE DOCUMENTOS QUE ACREDITAN LA EXPERIENCIA DEL POSTOR

JCI INGENIERIA & SERVICIOS AMBIENTALES S.A.C

Proceso por Adjudicación Selectiva N° SEL-0097-2023-OTL/PETROPERU - Segunda Convocatoria
"SERVICIO DE ELABORACIÓN DE INFORME TÉCNICO SUSTENTATORIO (ITS) PARA LA MODIFICACIÓN DEL SISTEMA DE BOMBEO DIRECTO POR LA LÍNEA DE COMBUSTIBLE A LA PLANTA DE VENTAS TALARA Y MODIFICACIÓN DEL SISTEMA DE ALMACENAMIENTO 

DE CRUDO DE LA REFINERÍA TALARA"

8.1 POSTOR

8.1.1 EXPERIENCIA  Y ACREDITACIÓN

6
Propuesta 

Técnica
Folios 173 - 174
Folios 183 - 188

JCI Ingeniería & Servicios Ambientales S.A.C.

Elaboración del cuarto Informe Técnico 
Sustentatorio de la Unidad Minera Cerro de Pasco 
para la modificación de componentes principales.

OXIDOS DE PASCO 
S.A.C.

18/03/2021 13/07/2022 55,039.45 214,615.32

- Orden N° 4000192566
- Factura Electrónica N° F001-00000456
- Acta de Conformidad de fecha 05/11/2021
- Factura Electrónica N° F001-00000598
- Acta de Conformidad de fecha 13/07/2022

Las facturas del Servicio y actas de conformidades 
inician en el folio 183

CUMPLE

7
Propuesta 

Técnica
Folios 175 - 182

JCI Ingeniería & Servicios Ambientales S.A.C.

Orden de Cambio por el Servicio de Alcance del 
Cuarto Informe Técnico Sustentatorio de la Unidad 
Minera Cerro de Pasco (Ref. OC 4000192566)

EMPRESA 
ADMINISTRADORA 
CERRO S.A.C.

22/08/2022 18/10/2022 21,481.29 85,431.08
- Orden N° 4000216455
- Acta de Conformidad de fecha 18/10/2022

CUMPLE

8
Propuesta 

Técnica
Folios 189 - 201

J. Cesar Ingenieros & Consultores S.A.C.

Servicio de Elaboración de la Modificación de la 
Declaración de Impacto Ambiental del Proyecto de 
Exploración Zoraida II (Estudio de Impacto 
Ambiental)

VOLCAN COMPAÑÍA 
MINERA S.A.A.

14/08/2018 28/10/2019 35,376.99 117,943.35

- Orden N° 4000158052
- Factura Electrónica N° F001-00000108
- Acta de Conformidad de fecha 28/10/2019
- Factura Electrónica N° E001-380
- Acta de Conformidad de fecha 18/12/2018
- Factura Electrónica N° E001-322
- Acta de Conformidad de fecha 14/09/2018

CUMPLE

9
Propuesta 

Técnica
Folios 202 - 203
Folios 212 - 218

J. Cesar Ingenieros & Consultores S.A.C.

Servicio de Elaboración del 5to ITS de la Unidad 
Minera Carahuacra (Estudio Ambiental)

VOLCAN COMPAÑÍA 
MINERA S.A.A.

20/05/2020 9/10/2020 24,614.80 86,927.17

- Orden N° 4000181268
- Factura Electrónica N° F001-00000253
- Acta de Conformidad de fecha 11/06/2020
- Factura Electrónica N° F001-00000282
- Acta de Conformidad de fecha 16/09/2020
- Factura Electrónica N° F001-00000290
- Acta de Conformidad de fecha 09/10/2020

CUMPLE
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N° Página del 
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Comentarios Resultado

El Postor deberá acreditar un monto facturado mínimo acumulado de S/ 500,000.00 (Quinientos mil y 00/100 soles), incluido IGV, en servicios concluídos en los últimos diez (10) años hasta la fecha de presentación de propuestas, en sector minero y/o de hidrocarburos y/o energía referidos a:
▪ Elaboración de diferentes instrumentos de gestión ambiental debidamente aprobados por las autoridades competentes, como Estudios de Impacto Ambiental (EIA) detallados y semidetallados, Informes Técnicos Sustentatorios (ITS), Modificación de Estudios de Impacto Ambiental (MEIA), 
Planes de Abandono, Plan de Abandono Parcial (PAP) y Declaración de Impacto Ambiental (DIA), y/o
▪ Elaboración de i) Estudios de suelo en las fases: identificación, caracterización, ERSA, plan de remediación y/o plan de descontaminación; asì como, las evaluaciones de sitios contaminados; ii) Modelos conceptuales de dispersión de contaminantes.

La experiencia del Postor se acreditará mediante:
▪ Copia del Contrato y la respectiva conformidad del servicio terminado, donde se especifique claramente el periodo de ejecución y el monto ejecutado por el servicio que pretende acreditar

Notas: 
Para la acreditación, el Postor debe considerar lo siguiente:
1. El Postor es responsable de que la documentación que pretende acreditar como experiencia, sea lo suficientemente clara, ordenada y detallada para que pueda ser calificada, de tal manera que se pueda identificar que los trabajos correspondan a los requeridos en las presentes 
Condiciones Técnicas.
2. Los documentos que presente el Postor deben ser legibles, indicar fecha, razón social del Postor, descripción de los trabajos, asimismo no deben presentar enmendaduras ni alteraciones al contenido del documento original, caso contrario, no se considerarán para la evaluación.
3. En caso de que alguna copia de contrato no cuente con la respectiva conformidad de que el servicio que pretende acreditar ha concluido, no se considerará para la evaluación.

RELACIÓN DE DOCUMENTOS QUE ACREDITAN LA EXPERIENCIA DEL POSTOR

JCI INGENIERIA & SERVICIOS AMBIENTALES S.A.C

Proceso por Adjudicación Selectiva N° SEL-0097-2023-OTL/PETROPERU - Segunda Convocatoria
"SERVICIO DE ELABORACIÓN DE INFORME TÉCNICO SUSTENTATORIO (ITS) PARA LA MODIFICACIÓN DEL SISTEMA DE BOMBEO DIRECTO POR LA LÍNEA DE COMBUSTIBLE A LA PLANTA DE VENTAS TALARA Y MODIFICACIÓN DEL SISTEMA DE ALMACENAMIENTO 

DE CRUDO DE LA REFINERÍA TALARA"

8.1 POSTOR

8.1.1 EXPERIENCIA  Y ACREDITACIÓN

10
Propuesta 

Técnica
Folios 204 - 211

J. Cesar Ingenieros & Consultores S.A.C.

Adicional del Servicio de Elaboración del 5to ITS de 
la Unidad Minera Carahuacra (Ref. 4000181268) - 
Elaboración de Informe Técnico

VOLCAN COMPAÑÍA 
MINERA S.A.A.

13/10/2020 17/11/2020 7,963.58 28,485.74
- Orden N° 4000186356
- Factura Electrónica N° F001-00000299
- Acta de Conformidad de fecha 17/11/2020

La factura del Servicio y acta de conformidad inician 
en el folio 204

CUMPLE

11
Propuesta 

Técnica
Folios 219 - 235

JCI Ingeniería & Servicios Ambientales S.A.C.

Elaboración del Sexto Instrumento Técnico 
Sustentatorio de la Tercera Modificación de Estudio 
de Impacto Ambiental de la Unidad Minera La 
Arena

LA ARENA 26/03/2022 22/09/2022 48,742.97 187,800.40

- Orden de Servicio N° 96923
- Factura Electrónica N° F001-00000576
- Constancia de Recepción N° 130206
- Factura Electrónica N° F001-00000578
- Constancia de Recepción N° 131123
- Factura Electrónica N° F001-00000623
- Constancia de Recepción N° 135764

Las Constancias de recepción tienen el Número de 
Orden de Servicio 96923 y coinciden con el monto 
facturado en cada factura.

CUMPLE

12
Propuesta 

Técnica
Folios 236-241

JCI Ingeniería & Servicios Ambientales S.A.C.

Actualización de alcance del ITS6 con la finalifdad 
de obtener información primaria para complementar 
la elaboración de la línea base social respecto a las 
canteras El Alizar y elaboración de secciones 
hidrogeólicas y modelo de vibración 

LA ARENA 22/07/2022 21/08/2022 17,821.78 66,778.19

- Orden de Servicio N° 98577
- Factura Electrónica N° F001-00000632
- Constancia de Recepción N° 135726

La Constancia de recepción tiene el Número de 
Orden de Servicio 98577 y coincide con el monto 
facturado en la Factura Electrónica N° F001-
00000632.

CUMPLE

13
Propuesta 

Técnica
Folios 242-246

JCI Ingeniería & Servicios Ambientales S.A.C.

Informe Técnico de evaluación Geoquímica
LA ARENA 23/08/2022 22/09/2022 10,019.62 39,136.62

- Orden de Servicio N° 98958
- Factura Electrónica N° F001-00000624
- Constancia de Recepción N° 135765

La Constancia de recepción tiene el Número de 
Orden de Compra 98958 que se especifica en la 
factura  N° F001-00000624 y coincide con el monto 
facturado.

CUMPLE

978,945.57MONTO ACUMULADO EN SOLES POR EXPERIENCIA VÁLIDA SEGÚN RTM =



Descripción Fecha Nombre Documento Fecha

894
INFORME DE
AUDITORIA SGSST

La contratista presenta un 
documento de Identificación de 
Peligros y procedimientos de la 
empresa. 
No se encuentra Informe de auditoria 
requerido en RTM

NO CUMPLE

NO CUMPLE

Comentarios

RELACIÓN DE DOCUMENTOS QUE ACREDITAN LA EXPERIENCIA DEL POSTOR

Proceso por Adjudicación Selectiva N° SEL-0097-2023-OTL/PETROPERU - Segunda Convocatoria
"SERVICIO DE ELABORACIÓN DE INFORME TÉCNICO SUSTENTATORIO (ITS) PARA LA MODIFICACIÓN DEL SISTEMA DE BOMBEO DIRECTO POR LA LÍNEA DE COMBUSTIBLE A LA PLANTA 

DE VENTAS TALARA Y MODIFICACIÓN DEL SISTEMA DE ALMACENAMIENTO DE CRUDO DE LA REFINERÍA TALARA"

JCI INGENIERIA & SERVICIOS AMBIENTALES S.A.C

8.1 POSTOR

8.1.2. GESTIÓN AMBIENTAL, SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO

ResultadoDocumento

En conformidad con el Procedimiento PROO1-390 v.1, (Ver Apéndice N° 3, Sección A) de las presentes Condiciones Técnicas, el Postor deberá entregar a PETROPERÚ la última auditoría del Sistema de 
Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo, la cual debe evidenciarse a través del informe de auditoría oficial (Referencia: Art. 43 de la Ley 29783).

Notas: 
1) De acuerdo con el DS N° 014-2013-TR “Reglamento del Registro de Auditores autorizados para la Evaluación Periódica del Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo”, los auditores deberán 
estar registrados en el MTPE (Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo).
2) Sobre el informe de auditoría, en este se deberá evidenciar el número de registro del auditor o auditores otorgado por el MTPE, asimismo se adjuntará una copia de la resolución que lo acredite.
3) Sobre la periodicidad de las auditorías, según DS N° 014-2013-TR:
- Los empleadores que realizan actividades de riesgo, conforme al Listado de Actividades Productivas de Alto Riesgo comprendidas en el Anexo 5 del Reglamento de la Ley de Modernización de la 
Seguridad Social en Salud, aprobado por el Decreto Supremo Nº 009-97-SA y sus normas modificatorias, deberán realizar Auditorías del Sistema de Gestión de la Seguridad y Salud en el Trabajo cada dos 
(2) años. Los empleadores que no realizan actividades de riesgo las efectuarán con una periodicidad de tres (3) años.
- Los empleadores que cuentan hasta con diez (10) trabajadores y cuya actividad no se encuentra en el Listado de Actividades Productivas de Alto Riesgo, sólo están obligados a realizar Auditorías cuando 
la Inspección del Trabajo así lo ordene.

Para la acreditacion, el Postor debe considerar lo siguiente:
- El Postor es responsable de que la documentacion que pretende acreditar como experiencia, sea lo suficientemente clara, ordenada y detallada para que pueda ser calificada, de tal manera que se pueda 
identificar que los trabajos correspondan a los requeridos en las presentes Condiciones Tecnicas.
- Los documentos que presente el Postor deben ser legibles, indicar fecha, razon social del Postor, descripcion de los trabajos, asimismo no deben presentar enmendaduras ni alteraciones al contenido del 
documento original, caso contrario, no se consideraran para la evaluacion.
- En caso de que alguna copia de contrato no cuente con la respectiva conformidad de que el servicio que pretende acreditar ha concluido, no se considerara para la evaluacion.

Folio Nº 
Del Informe Del Auditor
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documento
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Documento
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1 260
Ingeniero  
Ambiental UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL

Título 71187 3/07/2009

2 258 Miembro Ordinario del Colegio de Ingenieros del Perú Constancia
Registro N° 

111611
12/10/2009

RELACIÓN DE DOCUMENTOS QUE ACREDITAN LA EXPERIENCIA DEL PERSONAL

8.2.1 GERENTE O DIRECTOR DEL PROYECTO:

1. PERFIL PROFESIONAL

JCI INGENIERIA & SERVICIOS AMBIENTALES S.A.C - JULIO CESAR MINGA

Proceso por Adjudicación Selectiva N° SEL-0097-2023-OTL/PETROPERU - Segunda Convocatoria
"SERVICIO DE ELABORACIÓN DE INFORME TÉCNICO SUSTENTATORIO (ITS) PARA LA MODIFICACIÓN DEL SISTEMA DE BOMBEO DIRECTO POR LA LÍNEA DE COMBUSTIBLE A LA PLANTA DE VENTAS TALARA Y MODIFICACIÓN DEL SISTEMA DE 

ALMACENAMIENTO DE CRUDO DE LA REFINERÍA TALARA"

8.2 PERSONAL

El Gerente o Directo del Proyecto debe ser Ingeniero Titulado en cualquiera de las siguientes especialidades: Ingeniero Ambiental o Ingeniero Ambiental y Sanitario o Ingeniero Industrial o Ingeniero Química o Ingeniero Agrícola o Ingeniero de Recursos Naturales o Biólogo o 
Ingeniero Agronomo3 con mínimo cinco (05) años de experiencia profesional en puestos de gerenciamiento o dirección de proyectos relacionados a la elaboración de Estudios de Impacto Ambiental (EIA), permisología requerida en las diferentes etapas de un Proyecto (ITS y/o 
ITF y/o OTF y/o Plan de Abandono, etc.), estudios hidrológicos, hidrogeológicos, biológicos, hidrobiológicos, estudios de suelo, modelos conceptuales de dispersión de contaminantes, en los sectores de la industria minería y/o hidrocarburos y/o energía y/o transporte y/o 
vivienda y/o saneamiento, en los últimos diez (10) años, a la fecha de presentación de propuestas.
- El personal propuesto debe demostrar que participo (total o parcialmente) en el periodo de ejecucion del Servicio u Obra que pretende acreditar como experiencia profesional.
- La formacion academica sera acreditada con copia simple de la constancia o certificado del nivel academico obtenido.
- La experiencia del Gerente o Director del Proyecto sera acreditada con cualquiera de los siguientes documentos: (i) Copia simple del Contrato del personal propuesto y su respectiva conformidad de la empresa donde laboro, y/o (ii) Constancias, y/o (iii) Certificados, y/o (iv) 
cualquier otra documentacion que, de manera fehaciente, demuestre la experiencia profesional del personal propuesto.
Para la acreditacion, el Postor debe considerar lo siguiente:
- No se aceptaran Curriculum Vitae o Declaraciones Juradas para acreditar algun trabajo.
- El Postor es responsable de que la documentacion que pretende acreditar como experiencia, sea lo suficientemente clara, ordenada, detallada y en la cual se debera indicar el cargo y tiempo desempenado por el personal propuesto para que pueda ser calificada dicha 
experiencia.
- En caso de que dicha documentacion sea general, el Postor debera adicionalmente adjuntar constancias y/o contratos y/o actas de recepcion u otros documentos que permitan verificar y acreditar la experiencia del profesional en el cargo y tiempo desempenado, caso 
contrario, no se consideraran para la evaluacion.
- En caso de que el Postor presente certificados o constancias u otros documentos de trabajos que se han ejecutado simultaneamente (traslape), el calculo de la experiencia sera considerando la fecha de inicio del trabajo mas antiguo y la fecha de termino del trabajo mas 
reciente.
- Los documentos que presente el Postor deben ser legibles, indicar fecha, razon social, descripcion del servicio u obra efectuado, asimismo no deben presentar enmendaduras ni alteraciones al contenido del documento original, caso contrario, no se evaluara.
Notas: 
1) Los grados y títulos expedidos en el extranjero, del personal propuesto por los Postores deben encontrarse registrados en la Superintendencia Nacional de Educación Universitaria (SUNEDU).
2) La experiencia a evaluar del personal propuesto por el Postor se considerará a partir de la obtención de su colegiatura.

CUMPLE

-

Adicional presenta Contancia de egereso de bachiller 2005

Comentarios
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8.2.1 GERENTE O DIRECTOR DEL PROYECTO:

JCI INGENIERIA & SERVICIOS AMBIENTALES S.A.C - JULIO CESAR MINGA
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"SERVICIO DE ELABORACIÓN DE INFORME TÉCNICO SUSTENTATORIO (ITS) PARA LA MODIFICACIÓN DEL SISTEMA DE BOMBEO DIRECTO POR LA LÍNEA DE COMBUSTIBLE A LA PLANTA DE VENTAS TALARA Y MODIFICACIÓN DEL SISTEMA DE 

ALMACENAMIENTO DE CRUDO DE LA REFINERÍA TALARA"

8.2 PERSONAL

El Gerente o Directo del Proyecto debe ser Ingeniero Titulado en cualquiera de las siguientes especialidades: Ingeniero Ambiental o Ingeniero Ambiental y Sanitario o Ingeniero Industrial o Ingeniero Química o Ingeniero Agrícola o Ingeniero de Recursos Naturales o Biólogo o 
Ingeniero Agronomo3 con mínimo cinco (05) años de experiencia profesional en puestos de gerenciamiento o dirección de proyectos relacionados a la elaboración de Estudios de Impacto Ambiental (EIA), permisología requerida en las diferentes etapas de un Proyecto (ITS y/o 
ITF y/o OTF y/o Plan de Abandono, etc.), estudios hidrológicos, hidrogeológicos, biológicos, hidrobiológicos, estudios de suelo, modelos conceptuales de dispersión de contaminantes, en los sectores de la industria minería y/o hidrocarburos y/o energía y/o transporte y/o 
vivienda y/o saneamiento, en los últimos diez (10) años, a la fecha de presentación de propuestas.
- El personal propuesto debe demostrar que participo (total o parcialmente) en el periodo de ejecucion del Servicio u Obra que pretende acreditar como experiencia profesional.
- La formacion academica sera acreditada con copia simple de la constancia o certificado del nivel academico obtenido.
- La experiencia del Gerente o Director del Proyecto sera acreditada con cualquiera de los siguientes documentos: (i) Copia simple del Contrato del personal propuesto y su respectiva conformidad de la empresa donde laboro, y/o (ii) Constancias, y/o (iii) Certificados, y/o (iv) 
cualquier otra documentacion que, de manera fehaciente, demuestre la experiencia profesional del personal propuesto.
Para la acreditacion, el Postor debe considerar lo siguiente:
- No se aceptaran Curriculum Vitae o Declaraciones Juradas para acreditar algun trabajo.
- El Postor es responsable de que la documentacion que pretende acreditar como experiencia, sea lo suficientemente clara, ordenada, detallada y en la cual se debera indicar el cargo y tiempo desempenado por el personal propuesto para que pueda ser calificada dicha 
experiencia.
- En caso de que dicha documentacion sea general, el Postor debera adicionalmente adjuntar constancias y/o contratos y/o actas de recepcion u otros documentos que permitan verificar y acreditar la experiencia del profesional en el cargo y tiempo desempenado, caso 
contrario, no se consideraran para la evaluacion.
- En caso de que el Postor presente certificados o constancias u otros documentos de trabajos que se han ejecutado simultaneamente (traslape), el calculo de la experiencia sera considerando la fecha de inicio del trabajo mas antiguo y la fecha de termino del trabajo mas 
reciente.
- Los documentos que presente el Postor deben ser legibles, indicar fecha, razon social, descripcion del servicio u obra efectuado, asimismo no deben presentar enmendaduras ni alteraciones al contenido del documento original, caso contrario, no se evaluara.
Notas: 
1) Los grados y títulos expedidos en el extranjero, del personal propuesto por los Postores deben encontrarse registrados en la Superintendencia Nacional de Educación Universitaria (SUNEDU).
2) La experiencia a evaluar del personal propuesto por el Postor se considerará a partir de la obtención de su colegiatura.

Inicio Fin

1 278

`- Elaborar planes de Rehabilitación de 13 sitios 
impactados por las actividades de hidrocarburos en la 
cuenca del Río Corrientes - FONAM 2018.
- Estudio de impacto Ambiental detallado del Terminal 
Portuario Pucusana 2018.
- Dirección del cumplimiento de compromisos sociales de 
EIA de Cheves 2017- 2018.
- Monitoreo Biológico e Hidrológico UM Toquepala 2017- 
2018.

JCI- J.César 
Ingenieros & 
Consultores

Gerente Ambiental CONSTANCIA 20/01/2011 2/05/2024 13.48
Experiencia valida a partir del 12/10/2009 
Fecha de reconocimietno CIP

CUMPLE

2 280 Proy y Regulac. en el área de Medio Ambiente
Compañía Minera 

ARES S.A.C.
Superintendente 

de MMAA
CONSTANCIA 4/04/2011 2/11/2015 4.65 El cargo no es el requerido NO CUMPLE

3 281
WALSH

PERÚ S.A.
Jefe de Proyectos CERTIFICADO 1/01/2010 30/03/2011 1.26

No presenta descripción del servicio 
desarrollado; el cargo si es el requerido 
en dirección de proyectos

NO CUMPLE

CONSTANCIA 
DE TRABAJO

2. EXPERIENCIA LABORAL

Pagina Nº
Descripción del Servicio u Obra / 

Trabajo desarrollado
Empresa Puesto Comentario

Fecha Tiempo 
Experiencia 
por Trabajo

(año)

Tipo de 
Documento

ResultadoNº Documento
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8.2.1 GERENTE O DIRECTOR DEL PROYECTO:

JCI INGENIERIA & SERVICIOS AMBIENTALES S.A.C - JULIO CESAR MINGA

Proceso por Adjudicación Selectiva N° SEL-0097-2023-OTL/PETROPERU - Segunda Convocatoria
"SERVICIO DE ELABORACIÓN DE INFORME TÉCNICO SUSTENTATORIO (ITS) PARA LA MODIFICACIÓN DEL SISTEMA DE BOMBEO DIRECTO POR LA LÍNEA DE COMBUSTIBLE A LA PLANTA DE VENTAS TALARA Y MODIFICACIÓN DEL SISTEMA DE 

ALMACENAMIENTO DE CRUDO DE LA REFINERÍA TALARA"

8.2 PERSONAL

El Gerente o Directo del Proyecto debe ser Ingeniero Titulado en cualquiera de las siguientes especialidades: Ingeniero Ambiental o Ingeniero Ambiental y Sanitario o Ingeniero Industrial o Ingeniero Química o Ingeniero Agrícola o Ingeniero de Recursos Naturales o Biólogo o 
Ingeniero Agronomo3 con mínimo cinco (05) años de experiencia profesional en puestos de gerenciamiento o dirección de proyectos relacionados a la elaboración de Estudios de Impacto Ambiental (EIA), permisología requerida en las diferentes etapas de un Proyecto (ITS y/o 
ITF y/o OTF y/o Plan de Abandono, etc.), estudios hidrológicos, hidrogeológicos, biológicos, hidrobiológicos, estudios de suelo, modelos conceptuales de dispersión de contaminantes, en los sectores de la industria minería y/o hidrocarburos y/o energía y/o transporte y/o 
vivienda y/o saneamiento, en los últimos diez (10) años, a la fecha de presentación de propuestas.
- El personal propuesto debe demostrar que participo (total o parcialmente) en el periodo de ejecucion del Servicio u Obra que pretende acreditar como experiencia profesional.
- La formacion academica sera acreditada con copia simple de la constancia o certificado del nivel academico obtenido.
- La experiencia del Gerente o Director del Proyecto sera acreditada con cualquiera de los siguientes documentos: (i) Copia simple del Contrato del personal propuesto y su respectiva conformidad de la empresa donde laboro, y/o (ii) Constancias, y/o (iii) Certificados, y/o (iv) 
cualquier otra documentacion que, de manera fehaciente, demuestre la experiencia profesional del personal propuesto.
Para la acreditacion, el Postor debe considerar lo siguiente:
- No se aceptaran Curriculum Vitae o Declaraciones Juradas para acreditar algun trabajo.
- El Postor es responsable de que la documentacion que pretende acreditar como experiencia, sea lo suficientemente clara, ordenada, detallada y en la cual se debera indicar el cargo y tiempo desempenado por el personal propuesto para que pueda ser calificada dicha 
experiencia.
- En caso de que dicha documentacion sea general, el Postor debera adicionalmente adjuntar constancias y/o contratos y/o actas de recepcion u otros documentos que permitan verificar y acreditar la experiencia del profesional en el cargo y tiempo desempenado, caso 
contrario, no se consideraran para la evaluacion.
- En caso de que el Postor presente certificados o constancias u otros documentos de trabajos que se han ejecutado simultaneamente (traslape), el calculo de la experiencia sera considerando la fecha de inicio del trabajo mas antiguo y la fecha de termino del trabajo mas 
reciente.
- Los documentos que presente el Postor deben ser legibles, indicar fecha, razon social, descripcion del servicio u obra efectuado, asimismo no deben presentar enmendaduras ni alteraciones al contenido del documento original, caso contrario, no se evaluara.
Notas: 
1) Los grados y títulos expedidos en el extranjero, del personal propuesto por los Postores deben encontrarse registrados en la Superintendencia Nacional de Educación Universitaria (SUNEDU).
2) La experiencia a evaluar del personal propuesto por el Postor se considerará a partir de la obtención de su colegiatura.

4 282

Jefe de Proyecto del Plan de Cierre de Minas de la 
Unidad Minera Pachapaqui de International 
Consolidation Metals del Perú.
- Jefe de Proyectos del Estudio de Impacto Ambiental 
para ampliar la producción de 8200 TMD en la Unidad de 
Producción de Pachapaqui de International 
Consolidation Metals del Perú.
- Especialista ambiental en el plan de Cierre de MInas de 
las Unidades MIneras: ARES, SELENE EXPLORADOR y 
ARCATA.
-Jefe de Proyecto del Plan de Cierre de Minas de 09 
Canteras de Producción de la empresa Cementos de 
LIma S.A.
- Jefe de Proyecto del Plan de Cierre de la Unidad 
Minera Casapalca (Yauliyacu) de Empresa Minera Los 
Quenuelaes, diseñando las medidas de cierre en 
escenarios de cierre progresivo y final.

WALSH
PERÚ S.A.

Jefe de Proyectos 
Ambientales y 

Planes de Cierre
CARTA 1/04/2008 13/01/2010 1.81

el cargo si es el requerido en dirección de 
proyectos

CUMPLE

5 284 ECO CENTURY
Asistente de 
Gerencia de 
Proyectos 

CERTIFICADO 1/03/2008 31/03/2008 0.09
El cargo no es el requerido y no presenta 
descripción del servicio desarrollado

NO CUMPLE

CONSTANCIA 
DE TRABAJO
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8.2 PERSONAL

El Gerente o Directo del Proyecto debe ser Ingeniero Titulado en cualquiera de las siguientes especialidades: Ingeniero Ambiental o Ingeniero Ambiental y Sanitario o Ingeniero Industrial o Ingeniero Química o Ingeniero Agrícola o Ingeniero de Recursos Naturales o Biólogo o 
Ingeniero Agronomo3 con mínimo cinco (05) años de experiencia profesional en puestos de gerenciamiento o dirección de proyectos relacionados a la elaboración de Estudios de Impacto Ambiental (EIA), permisología requerida en las diferentes etapas de un Proyecto (ITS y/o 
ITF y/o OTF y/o Plan de Abandono, etc.), estudios hidrológicos, hidrogeológicos, biológicos, hidrobiológicos, estudios de suelo, modelos conceptuales de dispersión de contaminantes, en los sectores de la industria minería y/o hidrocarburos y/o energía y/o transporte y/o 
vivienda y/o saneamiento, en los últimos diez (10) años, a la fecha de presentación de propuestas.
- El personal propuesto debe demostrar que participo (total o parcialmente) en el periodo de ejecucion del Servicio u Obra que pretende acreditar como experiencia profesional.
- La formacion academica sera acreditada con copia simple de la constancia o certificado del nivel academico obtenido.
- La experiencia del Gerente o Director del Proyecto sera acreditada con cualquiera de los siguientes documentos: (i) Copia simple del Contrato del personal propuesto y su respectiva conformidad de la empresa donde laboro, y/o (ii) Constancias, y/o (iii) Certificados, y/o (iv) 
cualquier otra documentacion que, de manera fehaciente, demuestre la experiencia profesional del personal propuesto.
Para la acreditacion, el Postor debe considerar lo siguiente:
- No se aceptaran Curriculum Vitae o Declaraciones Juradas para acreditar algun trabajo.
- El Postor es responsable de que la documentacion que pretende acreditar como experiencia, sea lo suficientemente clara, ordenada, detallada y en la cual se debera indicar el cargo y tiempo desempenado por el personal propuesto para que pueda ser calificada dicha 
experiencia.
- En caso de que dicha documentacion sea general, el Postor debera adicionalmente adjuntar constancias y/o contratos y/o actas de recepcion u otros documentos que permitan verificar y acreditar la experiencia del profesional en el cargo y tiempo desempenado, caso 
contrario, no se consideraran para la evaluacion.
- En caso de que el Postor presente certificados o constancias u otros documentos de trabajos que se han ejecutado simultaneamente (traslape), el calculo de la experiencia sera considerando la fecha de inicio del trabajo mas antiguo y la fecha de termino del trabajo mas 
reciente.
- Los documentos que presente el Postor deben ser legibles, indicar fecha, razon social, descripcion del servicio u obra efectuado, asimismo no deben presentar enmendaduras ni alteraciones al contenido del documento original, caso contrario, no se evaluara.
Notas: 
1) Los grados y títulos expedidos en el extranjero, del personal propuesto por los Postores deben encontrarse registrados en la Superintendencia Nacional de Educación Universitaria (SUNEDU).
2) La experiencia a evaluar del personal propuesto por el Postor se considerará a partir de la obtención de su colegiatura.

6 285 CMSJ PERÚ S.A.
Supervisor 

Ambiental MIna
CERTIFICADO 1/06/2007 31/01/2008 0.68

El cargo no es el requerido y no presenta 
descripción del servicio desarrollado

NO CUMPLE

7
CONSTANCIA 
DE TRABAJO

288

Gobierno Regional 
Apurimac, Dirección 

Regional Agraria 
Apurimac

Responsable del 
área de 

Estadística e 
informática de la 

dirección de 
Información 
Agraria de 
Apurimac 

CERTIFICADO 12/01/2005 25/08/2006 1.64
El cargo no es el requerido y no presenta 
descripción del servicio desarrollado

NO CUMPLE

15.29

CUMPLE
Nota: 
- Adjunta documentación que acredite el titulo profesional y colegiatura. LOS REQUERIMIENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS ESTABLECIDOS EN LAS CONDICIONES TÉCNICAS DEL SERVICIO

TIEMPO DE EXPERIENCIA VÁLIDA SEGÚN RTM =
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